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EDİTÖRDEN ÖNSÖZ YERİNE 

Özgürlükçü Gelenek İle Müdahaleci Gelenek Arasında 
İktisadî Düşüncenin Serüveni 

İktisatta okuyanlar olsun, öteki sosyal bilim dallarında okuyanlar olsun, iktisatla il-
gili dersler alan öğrenciler arasında “en sıkıcı dersin hangisi olduğu” yolunda bir 
anket yapılsa, muhtemelen İktisadî Düşünceler veya İktisadî Düşünce Tarihi dersi 
birinciliği başka bir derse kolay kolay kaptırmazdı! Öğrencilerin bu dersi genellikle 
sıkıcı, kasvetli veya donuk bulmalarının en başta gelen nedeni ders kitaplarında ik-
tisadî düşüncenin serüveninin adeta bir “ölü iktisatçılar geçidi” şeklinde anla-
tılmasıdır. Çoğunlukla, iktisadî öğretilerin tarihsel seyri tutarlı ve bütüncül bir çer-
çeveye oturtulmadan, kronolojik bir sırayla, öğrencilere yığınla isim, eser ve görüş 
anlatılır. Zavallı öğrenci de derste iktisadî düşüncenin evrimini anlamak yerine 
daha çok, bu kadar ismi ve görüşü sınavda nasıl hatırlayabileceği endişesiyle kıvra-
nır durur. Oysa, Skousen’in dediği gibi, modern iktisadın en gözde tarihî roman-
lara taş çıkartacak hoş, ilginç bir hikâyesi vardır. 

İşte elinizdeki kitap, söz konusu dersi sıkıcılıktan kurtarma ve gerek öğ-
renci, gerekse hoca için daha çekilir ve daha kolay anlaşılabilir kılma yolunda üç 
önemli yenilik sunuyor, ki bu kısmen, “Piyasada bunca İktisadî Düşünceler ki-
tabı varken yeni bir kitap daha çevirmeye gerek var mıydı?” sorusunun da ceva-
bını oluşturmaktadır: 1) İktisadî düşüncenin gelişimini içsel tutarlılığı olan bü-
tüncül bir çerçeveye oturtmak, 2) İktisat bilimine katkıda bulunmuş büyük in-
sanları “sarkaç” değil, “totem direği” yaklaşımına göre sıralamak, 3) İktisatçı-
ların özel hayatlarından kesitler sunarak onlarla insanî bir iletişim kurmamızı 
kolaylaştırmak. Bu noktaları kısaca açalım. 

Birincisi, bu kitap iktisadî düşüncenin gelişimini içsel tutarlılığı olan bütüncül 
bir çerçeveye oturtmaktadır. Kitap iktisadî düşüncenin tarihsel seyrini âdeta mer-
kezde bir ana kahraman, onun çevresinde ise, ikincil rolleri üstlenen öteki kah-
ramanların rol aldığı bir tarih romanı gibi anlatmaktadır. Ana karakter Milletlerin 
Zenginliği adlı meşhur eseriyle modern iktisadın kurucusu olduğu kabul edilen 
Adam Smith’dir. Hikâyenin ana teması ise Smith’in temellerini attığı, kişisel çıkar, 
özgürlük ve rekabet sacayağı üzerinde yükselen, doğal özgürlük sistemi’dir.  

Perde 1776 yılının tarihsel öneminin vurgulanmasıyla açılır. O yıl bir yan-
dan modern iktisadın gelişiminde anahtar önemi olan Milletlerin Zenginliği ya-
yımlanmış, bir yandan da siyasal alanda bireysel hak ve özgürlükleri öne çıkaran, 
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adeta bir özgürlük manifestosu olan bağımsızlık bildirisi ve anaya-salarıyla, son-
raki kuşaklar için bir çığır açmış olan Amerikalılar, İngiltere’den bağımsızlıkla-
rını kazanmışlardır. Hikâye ilerledikçe öteki kahramanlar Smith’in temellerini 
atmış olduğu doğal özgürlük sisteminin gelişmesine yaptıkları kat-kılar veya 
sözkonusu sisteme karşı giriştikleri saldırılar ekseninde sahne alır ve rollerini oy-
narlar. 

Geçit resminde sahne alan kahramanları Smith’in sistemine karşı aldıkları va-
ziyete göre başlıca üç kategoride toplamak mümkündür. Kahramanlarımızın bir 
kısmı Smith’in evrensel bolluk ve zenginliğin nasıl yaratılacağına ilişkin vizyonunu 
paylaşmışlar ve onun başlattığı inşaatı geliştirmeye, güzelleştirmeye, eksiklerini 
tamamlamaya çalışmışlar; bir kısmı binayı beğenmeyip onun eksiklerini ortaya 
koymaya ve zaman zaman alaycı biçimde sözkonusu binanın ne kadar işe yaramaz 
olduğunu cümle âleme ilân etmeye çabalamışlar; nihayet bir kısmı da binanın ek-
sik olmaktan ziyade yanlış olduğunu iddia ederek onu tümüyle yıkıp yerine bam-
başka bir bina inşa etmeyi denemişlerdir. Smith’in temsil ettiği vizyon, katlanılabi-
lir bir adalet sistemi altında insanların bireysel çıkarları peşinde koşmalarına imkân 
verecek, üretim ve serbest mübadeleye dayalı, rekabetçi ve özgürlükçü bir yapının 
evrensel bir bolluk ve refah getireceğini ileri süren, iyimser bir vizyondur. Buna 
karşılık, doğal özgürlük sistemi karşıtlarının temsil ettiği vizyon, genel olarak, 
piyasanın özünde istikrarsız yapısı, rekabet ve özel mülkiyetin yıkıcılığı, kaynakla-
rın kıtlığı ve nüfus baskısı gibi nedenlerle işgücünün ve geniş halk kitlelerinin sö-
mürülmeye, geçimlik ücret sınırında yaşamaya, açlık ve sefalete mahkûm olacağını, 
istikrasızlık ve işsizliğin egemen olacağını ileri süren karanlık, kaderci ve kötümser 
bir vizyondur. İşte iktisadın hikâyesi bir anlamda bu iki vizyonun mücadelesinin 
hikâyesidir. 

Kısa bir özetini vermek gerekirse, İngiltere’de 18. yüzyılın sonlarında 
Smith’le alev alan ekonomik özgürlük meş’alesinin yıldızı başlangıçta Fransa’da 
Say, Bastiat ve öteki bazı Fransız filozoflar arasında parlamış, ama hemen peşin-
den bu vizyona karşı yine Smith’in kendi coğrafyasından saldırıların gelmesi ge-
cikmemiştir. Malthus ve Ricardo Adam Smith’in iyimser dünyasını tersine çevir-
miş, nüfus baskısı ve sınırlı kaynakların tükenmeye yüz tutması sonucu ortaya 
çıkacağını ileri sürdükleri, geçimlik ücretlerin tunç yasasının egemen olduğu ka-
ranlık bir dünya tablosu çizmişlerdir. Onların peşinden, bir çelişkiler adamı olan, 
bir yandan bir özgürlük klâsiği yazıp serbest girişimi savunurken, bir yandan da 
sosyalist tezleri savunmada ısrar edip özel mülkiyeti sorgulayan Mill ile, iktisadı 
“yabancılaşma ve sınıf mücadelesi” eksenli yeni bir karanlık çağa yönelten Marx 
gelmiştir.  

Umutlar sönmek üzereyken, değerin tüketici kökeni, subjektif değer ve mar-
jinal fayda gibi devrimsel katkılarıyla Jevons, Walras, Menger ve Avusturya 
Okulu, Smith’in ölmek üzere olan  vizyonunun imdadına yetişmiş ve doğal öz-
gürlük modelini yeniden ayağa kaldırmışlardır. Bunları iktisadın “politik ikti-
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sat”tan “iktisat”a evrilerek rüştünü kazanmış bir bilim hâline gelmesinde anahtar 
bir rol oynayan İngiltere’den Alfred Marshall ile marjinalist ilkeyi üretim 
faktörlerinin fiyatlandırmasına uyarlayarak iktisatta bölüşüm sorununun çözü-
müne büyük katkılar yapan Clark ve öteki Amerikalı iktisatçılar izle-mişlerdir. 
Veblen gibi kurumcuların getirdikleri “barbarcı evrimin bir biçimi” olarak 
niteledikleri kapitalizmin, gösteriş tüketimine düşkün zengin “aylak sınıflar”la 
karakterize edilebileceği yönündeki eleştirilere, diğerleri yanında özellikle Max 
Weber, kapitalizmi vareden şeyin esasen ağır bir ahlâkî disiplin ve çok çalışma 
olduğu, bunun kaynağının ise din, bilhassa tutumluluk, iş ahlâkı ve Tanrı rızası 
için çalışmayı telkin eden Protestan reformculuğu olduğu görüşüyle karşı çık-
mıştır. Bu arada Fisher, Wicksell ve Mises gibi iktisatçılar Smith’in sistemiyle 
uyumlu, sağlam bir parasal sistem geliştirmeye çabalamışlardır. 

Derken patlak veren 1929 Dünya Bunalımının yarattığı konjonktürde her 
şeye rağmen piyasayı savunan Hayek ve Mises gibi ustaların seslerine pek kulak 
veren olmazken, piyasaya güven duyulamayacağını ve ekonomik sorunların ana 
nedeni olan talep yetersizliği sorununu ortadan kaldırmak üzere devletin piyasaya 
aktif müdahalesini savunan Keynes öne çıkmıştır. Keynes’den bayrağı devralan 
Samuelson Keynesyen görüşleri popüler hâle getirmiş, II. Dünya Savaşı’nın ge-
tirdiği yıkım atmosferinde işe yarayan, bu nedenle de otuz yıla yakın bir süre 
politika yapıcılarının gözdesi olan Keynesyen reçeteler, enflâsyon ile durgunlu-
ğun birarada gözlemlendiği “stagflasyon” sorununa çare üretemedikleri ölçüde, 
1960’lı yılların ortalarından itibaren gözden düşmüşlerdir. İşte bu ortamda dev-
letin talep yaratmak veya istikrar sağlamak amacıyla para ile keyfî biçimde 
oynamasının son derece zararlı olacağını öne sürerek Parasalcı okula öncülük 
eden Milton Friedman, iktisadî sorunların aşılabilmesi için piyasaya güven du-
yulmasını, para arzının isteğe göre değil kurala göre artırılmasını, devlet müda-
halesinin en aza indirilmesini ve rekabetçi kapitalizmin önemini vurgulayan gö-
rüşleriyle 20. yüzyılın sonlarında iktisat ve iktisat politikası tartışmalarına 
damgasını vurmuştur. Bu arada sosyalist sistemin çökmesi, bireysel özgürlüklere 
sıcak bakmayan, planlamacı ve güdümcü kollektivist sistemin başarı şansına ina-
nan görüşlerin büsbütün gözden düşmesine yol açmış, yüzyıl kapanırken Adam 
Smith’in bireyci, özgürlükçü ve rekabetçi vizyonu Hayek ve Friedman gibi 
ustaların katkılarıyla yeniden egemenlik tahtına oturmuştur. 

Kitabın ikinci önemli katkısı, iktisat biliminin gelişimine katkıda bulunmuş 
büyük insanları “sarkaç” değil, “totem direği” yaklaşımına göre sıralamasıdır. 
Sarkaç yaklaşımına göre düşünce yelpazesi “aşırı sol”dan “aşırı sağ”a uzanan bir 
yörüngeye oturtulmakta, aşırı soldan başlayarak biraz içeride “radikalizm,” sonra 
“liberalizm,” daha sonra  “muhafazakârlık” duraklarından geçilerek aşırı sağa va-
rılmaktadır. Buna göre örneğin Smith, Marx ve Keynes bir sıralamaya tâbi 
tutulacak olsa, radikal kanadı Marx, muhafazakâr kanadı Smith, ortadaki “ılımlı” 
ve “dengeli” konumu simgeleyen liberal kanadı ise Keynes temsil etmektedir. 
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Oysa Skousen kitabında Marx ile Smith’i birbirinin simetriği olarak gösteren ve 
Keynes’i öne çıkaran bu yaklaşımı bir kenara bırakarak, en fazla sevilen kabile 
şeflerini en tepeye, daha az sevilen şefleri onun altına sırasıyla yerleştiren 
kızılderili geleneklerinden ilham alan totem direği yaklaşımını denemektedir. 
Buna göre, “iktisadî özgürlüğe ve yükselen hayat standardı anlamında en hızlı 
iktisadî büyümeye katkıda bulunma” kriterine göre en başarılı iktisatçıyı en te-
peye, daha az özgürlüğü savunan ve önerdikleri politikalar daha yavaş büyümeye 
yol açan iktisatçıları ise daha alt sıralara yerleştirmek gerekmektedir. Nitekim, bu 
yaklaşım denendiğinde yukarıdaki sıralama değişmekte, Smith’in savunmuş ol-
duğu bireylere ve firmalara maksimum özgürlük ve minimum devlet müdahale-
sine dayalı laissez-faire kapitalizmini en fazla benimsemiş ülkelerin daha hızlı bü-
yümüş ve daha yüksek yaşama standardını tutturmuş olmaları nedeniyle, Smith 
direğin en tepesine yerleşmeyi haketmektedir. Bunu, bireysel özgürlüğü destek-
lemekle birlikte ekonomiye yoğun devlet müdahalesini isteyen ve yatırımların 
millîleştirilmesini savunan Keynes izlemekte, sonuncu sırayı ise hem mikro, hem 
de makro düzeyde kumanda ekonomilerini savunmuş olan Karl Marx almakta-
dır. Yazar kitap boyunca bu kritere sadık kalmaya çalışarak iktisatçıların iktisadî 
düşünceye katkılarını tartışmaktadır. 

Nihayet üçüncü yenilik olarak kitap, iktisatçıların özel hayatlarından kesitler 
sunarak onlarla insanî bir iletişim kurmamızı kolaylaştırmaktadır. Bu sayede, ör-
neğin, Adam Smith’in sık sık kekeleyen, kalın sesli, çocukluk yıllarından itibaren 
“görünmez yoldaşlarıyla yaptığı dalgın konuşmalarda gülümseyen,” eski bir gece-
lik içinde yürüyüşe çıktığı bir sırada hayale dalarak şehirden kilometrelerce uzağa 
gidecek kadar dalgın bir profesör olduğunu; Karl Marx’ın devrimci fikirlerinin 
yanısıra kafataslarını inceleyerek insanların kimlikleri ve kişilikleriyle ilgili yorum-
larda bulunmaya meraklı, bugün belleklerimizde yer eden o meşhur dağınık saçlı, 
kabarık sakallı, keskin bakışlı portresini, kendisine hediye edilen bir Zeus heykeline 
öykünerek geliştirmiş, herhangi bir işte uzun süre dikiş tutturamamış, arkadaşı 
Engels’in yardımıyla geçinen, ama paraya kavuşunca pikniklere gidip evlerinde 
partiler verir hâle gelmiş bir radikal sosyalist olduğunu; John Maynard Keynes’in 
el falına düşkün, ellerin büyüklüğü ve şekline bakarak insanların karakterini tesbit 
etmeye meraklı biri olduğunu, hatta Charles Darwin’in kardeşi George Darwin’in 
elleri hakkında bir keresinde “Onun elleri kesinlikle maymun soyundan gelmiş gibi 
görünüyor” yorumunda bulunduğunu; John Stuart Mill’in üç yaşında Yunanca, 
sekizinde Latince, ondördünde iktisat öğrenip yirmisinde sinir hastası hâline gelen 
bir talihsiz olduğunu; Weber ile Schumpeter’in Viyana kahvelerinden birinde Sov-
yetler Birliğinde gerçekleşen kanlı ihtilâl ve sonrasındaki olaylar üzerine sohbet 
ederken işi kavgaya döktüklerini, ihtilâlin “sosyal bilimciler için insan cesetlerinden 
oluşan eşsiz bir laboratuvar yarattığını” söyleyen Schumpeter’a karşı sinirlerine hâ-
kim olamayan Weber’in “Bu adama tahammül edilemez” diye bağırarak kahveyi 
terkettiğini, ardından hafif gülümseyerek Weber’i izleyen Schumpeter’in, kendi-
lerini izleyen meraklı kalabalığa dönerek “İnsan hiç kahvede böyle de sesini 
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yülseltmez ki canım!” dediğini öğreniyoruz. Meraklısı kitapta buna benzer daha 
neler bulabilir neler... 

Kuşkusuz özel hayatları ve kişisel özellikleri yalnızca kişilerin kendilerini il-
gilendirir. Özel hayatlarla ilgili bu tür ayrıntıların yazılmasının kendilerini kü-
çümsemek gibi bir amacı yok. Yazarın da açıkça belirttiği gibi, “kötü bir koca, 
veya sarhoşun teki olduğu için bir düşünürün teorilerini gözardı etmek hakkani-
yete uygun olmaz... Fikirler, onları kimin ortaya attığıyla değil, bizatihi kendi 
erdemleri üzerinde ayakta durmalıdırlar.” Dolayısıyla, hayat hikâyeleri hakkında 
öğrendiğimiz bu ayrıntılar ustalara duyduğumuz saygıyı azaltmıyor. Ama bu ay-
rıntılardan iki şekilde yararlanıyoruz: Birincisi, bu insanları daha yakından ta-
nıma ve söyledikleri şeyleri hangi ortamlarda neden söylediklerini daha iyi an-
lama imkânına kavuşuyoruz. İkincisi, kimi güldüren, kimi düşündüren, kimi 
güldürürken düşündüren bu ayrıntılar sayesinde, iktisadî düşünceye unutulmaz 
katkılar yapmış bu büyük ustalarla insanî bir iletişim kurabiliyoruz. Anlıyoruz ki 
onlar da bizim gibi yeryüzünde dolaşan, beşerî problemleri ve zaafları olan, bi-
zim gibi iyi ve kötü huyları, sevinçli ve üzüntülü zamanları, dostları ve düşman-
ları olan insanlardı; onlar da “içimizden birileri”ydi... 

Sayılan bu nedenlerle Skousen’in Modern İktisadın İnşası kitabı Türkçe’ye 
kazandırılmaya ve İktisadî Düşünceler derslerinde okutulmaya değer bulunmuş-
tur. Bu, mevcut iktisadî düşünce kitaplarının yararsız veya değersiz olduğunu 
iddia etmek anlamına gelmiyor kuşkusuz. Vurgulanmak istenen, yalnızca, 
Skousen’in eserinin mevcut Türkçe literatüre çeşitlilik ve zenginlik katacak bir 
eser olduğu. Kitap iktisadî düşüncenin hikâyesini ölü iktisatçıların birbiri ardına 
sahne aldığı kuru bir mezarlık senfonisi olmaktan kurtarıp zevkli, renkli ve heye-
can verici bir tarih ve düşünce ziyafetine dönüştürme yolunda atılmış önemli bir 
adım olarak selamlanmaya değer. 

Son olarak, kitabın Türk okuyucusunun istifadesine sunulmasında emeği 
geçen herkese, en başta kitabın ilk orijinal baskısındaki kimi hatalara dikkatini 
çektiğimizde sorularımıza içtenlikle yanıt veren M. Skousen’e, kitabı Türkçe’ye 
kazandırmamızı teklif eden değerli Hocam Atilla Yayla’ya, titiz çevirilerinden 
ötürü çeviriyi birlikte yaptığımız meslektaşlarım Metin Toprak ve Ekrem Er-
dem’e, metni üslup yönünden uyumlu hâle getirme ve hataları asgarîye indirme 
konusundaki yardımları için ortak-editör dostum Ömer Demir’e, fotokopi nüs-
halar üzerinde editörlerin de gözünden kaçmış kimi dizgi yanlışlarına dikkati-
mizi çeken öğrencilerimize ve yayına hazırlayan Liberte çalışanlarına teşekkürü 
borç bilirim. 

Mustafa Acar 

Ankara, 13 Ocak 2003 

 



 

GİRİŞ 

Size bir sır vereyim. İktisatçıların toz gibi yavan, kasvetli kimseler 
oldukları zannedilir. Bu çok yanlıştır, gerçeğin tam tersidir. 

Paul Samuelson (1966: 1408) 

Modern iktisat tarihinin, en iyi tarihî romanlara taş çıkartacak hoş bir hikâyesi 
vardır. Hikâyenin konusu insanın zenginlik ve refah arayışı ile sıradan insanın 
ihtiyaçlarına en iyi cevap verecek ekonomik modeli bulma uğraşıdır.  

Ana karakter, İskoç Aydınlanmasının bir çocuğu olan Adam Smith, temsil 
ettiği felsefe ise kendi kendini düzenleyen doğal özgürlük ve rekabet sistemidir. 
Kahramanımız iktisat tarihinin 200 yıllık macerasında anlatılmamış zaferler ve 
trajediler yaşamıştır. Zaman zaman muhaliflerinin saldırıları sonucu nefesi tü-
kenmiş gibi görünmektedir. Ancak, öyle anlaşılmaktadır ki, dokuz canlıdır ve 
daima kendini toparlamayı başarmaktadır. 

KISA BİR ÖZET 

Hikâyenin konusu 1776’da, Londralı bir yayıncının Adam Smith’in tüm dün-
yada yankı bulan, bir entellektüel darbe niteliğindeki abidevî eseri Milletlerin 
Zenginliği’ni yayımlamasıyla dramatik bir şekilde başlamaktadır. Smith’in o bü-
yüleyici doğal özgürlük ve görünmez el felsefesi, endüstri devrimi ve siyasî 
özgürlük sahneye çıkarken süratle modern iktisadın merkezi hâline gelmiş ve iz-
leyen 200 yıl boyunca yeni bir zenginlik ve ekonomik büyüme çağı yaratmıştır. 
Aydınlanmacı İskoç refah modeli, J. B. Say ve Bastiat yoluyla Fransa’ya, Thomas 
Jefferson yoluyla Amerika’ya ve Batı dünyasının geri kalan kısımlarına hızla ya-
yılmıştır. 

Bununla birlikte Adam Smith’in iyimser dünyası, Robert Malthus ve David 
Ricardo (geçimlik ücretlerin tunç kanunu ve çalışan sınıfın daimî sefaleti gibi kas-
vetli doktrinleri öne sürmüş iki ciddî bilim adamı) tarafından hemen eleştirilmiştir. 
Bu kötümserleri, ütopyacı toplumculuğun popülaritesinin zirvesine eriştiği sırada, 
özgürlük ile sosyalizm arasında gidip gelen John Stuart Mill’in ortaya çıkması 
izlemiştir. Daha sonra, 19. yy. endüstri devriminin ortasında sömürü ve sanayi 
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işçilerinin yabancılaşması gibi sözlerle Karl Marx anîden sahneye fırlamış ve ikti-
sadı yeni bir karanlık çağa itmiştir. İzleyen yüzyılda Smithgil kapitalizmin karşı-
laşacağı en büyük meydan okuma, sosyalizmin yükselişidir. 

MARJİNAL DEVRİM 

Allah’tan, sosyal mühendisliğin karanlık güçlerine karşı çıkacak yeni bir ışık be-
lirmiş ve bu “marjinal” devrim, hikâyemizin ana karakterine (Adam Smith’in gö-
rünmez el modeli) yeniden hayat vermiştir. Söz konusu ışık 1870’lerin başla-
rında üç kaynaktan gelmiştir: Avusturya’da Karl Menger, İsviçre’de Léon Walras 
ve İngiltere’de William Stanley Jevons. Menger’in bir meslektaşı olan Eugen 
Böhm-Bawerk, emek değer ve sömürü kuramına karşı devasa bir eleştiriyle 
Marx’a yüklenen ilk iktisatçı olurken, İngiltere’de Alfred Marshall, Amerika 
Birleşik Devletleri’nde Frank Taussig ve Irving Fisher’in ders kitapları yoluyla 
Smithgil modern iktisat modeli yeniden inşa edilmiştir. Yeniden ayakları üze-
rinde doğrulan model, büyüyen sosyalist hareket üzerinde etkili bir karşı saldırı 
meydana getirebilmiş, böylece, bilimsel iktisat rüştüne ermişti. 

Bu arada, 19. yüzyılın sonları, büyük işletmeler ve Carnegie ve Rockefeller 
gibi dev tröstlerin çağı oldu. Alman sosyolog Max Weber kapitalizmin “demir 
kafesi”nden ve dinî kökenlerinden bahsederken, Thorstein Veblen gibi 
kurumcular, gösterişçi tüketim ve tekel gücü konusundaki uyarılarıyla kendi 
menfaatinden başka bir şey düşünmeyen alaycı kalabalıklara dikkat çekiyordu.  

KEYNES VE BÜYÜK BUNALIM 

Ancak, Adam Smith’in serbest piyasa kapitalizminin dünyasına yönelik en büyük 
hasar, 1929 çöküşü ve 1930’lardaki büyük bunalımla geldi. Neoklâsik iktisatçı-
lar, arz ve talebin nüanslarını kavramış, ancak mikro ekonomi ile makro eko-
nomi arasındaki hayatî bağlantı olan “para aygıtı”nın sırlarını kavramakta başarı-
sız olmuşlardı. Büyük Yale Profesörü Irving Fisher, 20. yüzyılın başlarında 
mikro ve makro arasındaki kayıp halkayı ortaya çıkarmak için cesur adımlar attı 
ve Avusturyalı Ludwig von Mises, İsveçli Knut Wicksell’in muhteşem çalışma-
sına dayanarak nihayet Para ve Kredi Kuramı’nda bu boşluğu doldurdu. Fakat 
Mises-Wicksell’in kuramları akademik camiada da devlet mahfillerinde de pek ta-
raftar bulmadı ve 1930 başlarında bankalar çöktü, işletmeler iflâs etti, milyon-
larca işçi geçimlik bir iş için dilenir hâle geldi, devletler de on yıl süren bu 
finansal kâbusu sona erdirmek için büyük mücadeleler verdi. 

Bu durumda kapitalizmi kim kurtarabilirdi? Laissez faire politikalarını savu-
nan klâsik iktisatçılar ile eski düzeni devrim yoluyla yıkmak isteyen Marksistler 
ve sosyalistler arasında bir ateş hattı çekilmişti. Sözkonusu global entellektüel 
çatışmanın tam ortasında John Maynard Keynes kurtarıcı iktisatçı olarak ortaya 
çıktı. Cambridge’li üstad kapitalist sistemde mündemiç “finansal istikrarsızlık hi-
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potezi”ne dayanan yeni ve karmaşık bir model geliştirdi. Bu “yeni iktisat” piyasa 
ekonomisini istikrara kavuşturmak için parasal ve malî alanlarda devlet müdaha-
lesi öngörüyordu. Yine de baş rakibi Marksizmin aksine Keynesyen model, 
millîleştirmeyi veya arz ve talebin mikro düzeyde kontrolünü öngör-müyordu. 
Tüketici talebi, açık finansman, artan oranlı vergiler ve devlet emriyle yaratılan 
paraya (fiat money) ilişkin Keynesyen reçete, ekonomik durgunluk ve işsizlik 
dönemlerinde kullanılırken; tasarruf, denk bütçe, düşük vergiler ve altın standar-
dına ilişkin klâsik model, tam istihdam dönemlerine postalandı. Bu, ideal uz-
laşma olarak görülüyordu ve çok geçmeden üniversite hocaları, başları MIT’den 
eski tüfek Paul Samuelson’ın yazdığı popüler bir yeni ders kitabına gömülmüş 
vaziyette, öğrencilerine tuhaf bazı yeni araçlar öğretiyorlardı —çarpan, marjinal 
tüketim eğilimi, tasarruf paradoksu, toplam talep ve C+I+G. Keynesyen iktisat, 
makro ekonomik teorileştirme ile matematiksel modelleme arasındaki yüksek 
gelgiti yansıtıyordu. 

PİYASA EKONOMİSİNE GERİ DÖNÜŞ 

Hikâyemizin son bölümü II. Dünya Savaşı’ndan sonra başlıyor. Chicago’lu 
Milton Friedman’ın öncülük ettiği parasalcı karşı devrim sayesinde iktisatçılar, 
hükümetlerin makro politikalarının istikrarsızlığı üzerinde daha fazla yoğunlaş-
maya başladılar. Friedman, soyut model kurmadan ziyade empirik çalışmaya da-
yanarak, bir devlet kurumu olan Federal Reserve’in Büyük Bunalımın doğma-
sında nasıl anahtar bir rol oynadığını gösterdi. İstikrarlı bir para politikasının be-
nimsenmesi suretiyle Adam Smith’in kendi kendini düzenleyen piyasa ekonomisi 
bir kez daha canlanabilirdi. Chicago Okulu, klâsik iktisada dönüşün ve teoriyi 
desteklemek için empirik kanıta olan ihtiyacın gündeme gelmesinin ardındaki 
itici güç oldu. Çok geçmeden öteki serbest piyasa ekonomisi okulları —arz yanlı 
iktisat, rasyonel beklentiler ve Avusturya İktisat Okulu— Keynesyen yapıya 
meydan okudular. 

Piyasanın zaferi 1990’ların başlarında Sovyet ekonomik sisteminin çökmesiyle 
zirveye erişti. Avusturyalı iktisatçılar Ludwig von Mises ve Friedrich Hayek’in, 
sosyalist merkezî plânlamanın akıbetine ilişkin yıllar öncesinden yaptıkları tah-
minler işte şimdi gerçekleşmişti. Sosyalist paradigmanın bu şekildeki başarısızlığı, 
gelişmekte olan dünyada yeni bir serbest ticaret, denasyonalizasyon* ve özelleş-
tirme çağını başlatmış oldu. 

Her ne kadar finansal krizler, belirsizlik ve küreselleşmenin ortasında, iz-
lenmesi gereken doğru ekonomik politikaların ne olduğu konusundaki kavga 
sürse de, modern iktisatla ilgili hikâyemiz burada iyimser bir notla sona eriyor. 

                                                     
* Denasyonalizasyon (denationalization): Devlet mülkiyetine alınmış olan firmaları sahiplerine geri 
verme, işletmeler üzerindeki kamu mülkiyetine son verme. (Ed.) 
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Fakat bunlar yalnızca küçük çaplı kapışmalar, büyük boyutlu bir savaş değil. Bir-
çok bakımdan modern iktisadın bu son bölümü laissez faire ile sosyalist 
müdahalecilik paradigmaları arasındaki uzun mücadelenin sonunu haber ver-
mekte ve yeni bir bin yıla girerken Adam Smith’in dizginlenemez kapitalizmi, 
mücadeleyi kazanıyor görünmektedir. 

TUHAF VE İHTİRASLI HAYAT 

Hikâyemiz yalnızca çatışan fikirlerin çetelesini tutmaktan ibaret değildir. Aynı 
zamanda aylak hayalperestler, akademik yazbozcular, ara sıra ortaya çıkan şar-
latanlar ve otorite sahibi çılgınların da son derece ilginç hikâyesidir. İktisatçıların  
hayatları çoğu kez en meşhur adamlarınki kadar heyecan verici, sıradışı, hatta 
acayiptir. İzleyen sayfalarda aşağıdaki hikâyeleri bulacaksınız: 

• Ölmeden önce elbiselerini ve sonra da çalışmalarını yakmış bir ahlâk felsefesi 
profesörü; 

• II. Dünya Savaşı sırasında Sovyetler Birliği için gizli ajanlık yapmış olması 
muhtemel bir Cambridge iktisatçısı; 

• Geliri Avrupa’da en yüksek yüzde 5’lik dilime girdiği hâlde, sürekli para di-
lenmiş ve borsada çılgınca spekülâsyon yapmış bir devrimci; 

• İnsanların el ayalarına, arkadaşlarının ellerinden yapılmış maketlere sahip 
olacak kadar düşkün bir hükümet danışmanı; 

• 1929 borsa krizinde her şeyini kaybetmiş bir mülti-milyoner; 

• Hizmetçisi tarafından öldürülmüş bir zengin iktisatçı; 

• Mumyalanmış cesedinin University College of London’da sergilenmesini ta-
lep etmiş bir faydacı düşünür; 

• II. Dünya Savaşı’nın finansmanı için gelir vergisi kesintisini icat etmiş bir 
serbest piyasa savunucusu; 

• Yedi kızı olmasına rağmen tüm servetini tek oğluna bırakmış bir mülti-
milyoner borsa aracısı; 

• Meryem Ana’ya hakaretten iki ay hapishanede yatmış bir iktisatçı; 

• Üç yaşında Yunanca öğrenmiş, yirmisinde de kafayı oynatmış bir filozof; 

• Kendisini İtalyan diktatörü Mussolini’nin gayriresmî danışmanı olarak hayal 
etmiş bir iktisatçı; 

• Viyana sokaklarında iki fahişeyle gösteri yürüyüşüne katılmış, daha sonra 
Amerikan İktisat Cemiyeti’nin başkanı olmuş meşhur bir maliye bakanı; 
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• Telefon kullanmayı, yatağını yapmayı, bulaşık yıkamayı ve elbiselerini te-
mizlemeyi reddeden ve de yaptıkları çalışmaya bakmadan tüm öğrencilerine 
aynı notu veren bir Amerikalı iktisatçı; 

• Yazılarında kararlılıkla hiçbir grafik veya şekil kullanmamış, elliyedi yaşına 
kadar da evlenmediği tescilli bir Avrupalı profesör. 

Akademik iktisatçıların acayip dünyasına hoş geldiniz! 

İktisatçıların niye yalnızca fikirlerini değil, aynı zamanda hayat öykülerini de 
araştıralım? Kötü bir koca veya sarhoşun teki olduğu için bir düşünürün teorile-
rini göz ardı etmek, hakkaniyete uygun olmaz. Karl Marx’ın hayatını sitem dolu 
bulabiliriz, fakat bu onun yabancılaşma ve sömürü teorilerinin yanlış olduğu 
anlamına gelir mi? Fikirler, onları kimin ortaya attığıyla değil, bizatihi kendi er-
demleri üzerinde ayakta durmalıdırlar. Buna rağmen kahramanlarımızın ve kötü 
adamlarımızın yapıp ettiklerini sadece felsefelerini kanıtlamak veya yanlışlamak 
için değil, fakat kendilerini ve söyledikleri şeyleri neden söylediklerini daha iyi 
anlamak için araştırıyor ve değerlendiriyoruz. 

İktisadî düşünceler tarihi normalde bu şekilde öğretilmez, öyleyse bu kitap 
normal bir tarih kitabı değil. İçtenlikle söylemek gerekirse, bu kitap, Adam 
Smith’ten Karl Marx’a, John Maynard Keynes’ten Milton Friedman’a kadar meş-
hur iktisatçıların, teorileri ve hayat öykülerinin patavatsız, heyecanlı, bazen 
nükteli ve sıklıkla da oldukça indî yorumlar içeren bir izahıdır. 

Kitaba okuyucunun ilgisini çekmek için birçok yan malzeme ekledim, ki 
bunlar arasında fotoğraflar, diyagramlar, kutu içi yorumlar ve hatta değişik bö-
lümler için iyi gidecek klâsik müzik seçkileri bile var. 

YENİ BİR TARİHE OLAN İHTİYAÇ 

Ne var ki bu kitap, biyografik skeçler ve radikal düşünceler koleksiyonundan ibaret 
değildir. Bu kitabı biraz da bir hüsranın sonucu yazdım. Bir lisans öğrencisi olarak 
aldığım en hayal kırıklığına uğratıcı derslerden biri iktisadî düşünceler tarihi idi. 
Ders sıkıcı, ders kitabı yavandı, iktisatçıların hayatları da hiç ilginç görünmüyordu. 
Dersi aldıktan sonra iktisatçıların (söylediklerini) herhangi bir anlam ifade edip 
etmedikleri konusunda en çalışkan öğrencilerin bile kafaları karışıktı. Durum ke-
sinlikle Paul Samuelson’ın bu bölümün başında yapılan alıntıda iddia ettiği gibi 
değildi. Açıkça, ekonominin nasıl işlediği ve refahı sağlamak için devletin hangi 
politikaları izlemesi gerektiği konusunda bir mutabakat yoktu. Tipik bir şekilde, 
iktisat öğrencilerine, teorilerinin doğruluğunu ve bunların birbiriyle irtibatını 
belirlemeye yönelik bir çaba olmaksızın, çok sayıda düşünce okulu —neoklâsik, 
Keynezyen, parasalcı, Avusturyalı, arz yanlı, kurumcu, Marksist— tanıtılıyordu. Kı-
saca biz öğrenciler ortada, şaşkın bir vaziyette, bırakılıyorduk. 
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Öğrencilerin çoğu, “sözde ders”le, ve de konuyu çok az bilip sonuçta “ap-
talca, tuhaf, ya da saçma” şeyler söyleyen profesörlerle alay eden, modern iktisa-
dın kurucusu Adam Smith’le herhâlde aynı fikirdedirler. Milletlerin Zengin-
liği’nde Smith şöyle der: “Öğrencilerinden daha büyük bir kısmının derslerine 
lâyık olduğunu gözlemlemek, yahut da açık ihmal, küçümseme ve alay işaretle-
riyle onlara hizmet etmek (profesör için) nahoş bir şey olsa gerektir” (1965 
[1776]: 720).  

İktisat mesleği neden böylesi bir kafa karıştırma eğilimiyle malûldür? 

Bunun temel nedeni, iktisadın hikâyesinin geleneksel olarak, rasgele ve ko-
puk bir tarzda anlatılmasıdır. Bir anlamda bu anlatılan doğru dürüst bir hikâye 
bile değildir. Konusu, senaryosu ve de tek bir kahramanı yoktur. Tarih sayfaları 
üzerinde birbiri ardı sıra iktisatçıların hayatları ve katkıları anlatılır, hepsi o ka-
dar. Her biri izole vaziyette, kendi başına bir hâlde durur. Bugünkü iktisadî dü-
şünce tarihi kitapları, öğrencinin bir akademik yazbozcunun ne zaman doğru ve 
dar patikayı terk ettiğini anlamasını sağlayacak tutarlı bir bakış açısı ve hakikate 
ilişkin bir nirengi noktasından yoksundurlar. 

Benim yaklaşımım farklı. Bu yaklaşım, modern iktisat denen bir yeni bili-
min nasıl inşa edildiğini anlatmaktır —başlık bundan dolayı Modern İktisadın 
İnşası olarak konmuştur. Bu binanın mimarı Adam Smith’tir. Seçtiği model olan 
“doğal özgürlük sistemi”nin temeli, Milletlerin Zenginliği’nde atılmıştır. Başlat-
tığı çalışma hiçbir şekilde mükemmel değildir ve zaman zaman çok ciddî şekilde 
yeniden modellenmeye ihtiyaç duymuştur. Ama temeli sağlamdır. 

İzleyen her bir bölümde, her bir önemli konunun Smith’in modern iktisat 
denen kompleksine nasıl ekleme veya çıkarma yaptığını göstermeye çalışıyorum. 
Birçokları, meselâ Menger, Marshall ve Friedman, temeli sağlamlaştırmış, gerek-
tiği zaman modeli yenilemiş ve yeni odalar eklemiştir. Bazıları, örneğin Veblen 
ve Galbraith, kenarda durup küçümseyen bir edayla yapılan binayı gösteren 
alaycılardır. Keynes gibi başka bazıları ise, yarısına kadar tamamlanmış binayı 
yeniden inşa etmeye çalışmışlardır. Nihayet, binayı yıkıp her şeyi sil baştan yap-
mak isteyen Marx gibi radikaller vardır. İnşaatı eleştirenlerin saldırıları boşa git-
memiştir. Onların saldırıları modern neoklâsik iktisadın kurucularını, dayandık-
ları temelleri gözden geçirmeye ve yeni plânlar üzerinde çalışmaya zorlamıştır. 
Sonuç daha yeni, daha iyi ve güçlükleri aşma yeteneği olan bir iktisattır. 

Nihayet yirmibirinci yüzyıla girerken bina bitmek üzeredir. Mükemmel bir 
yapı değildir, yapılacak daha epey iş vardır, ancak şu ana kadar ortaya konan şey 
de hayranlık vericidir. Dünyanın dört bir yanından milyonlarca kişi Adam 
Smith’in inşa ettiği yapı olan neoklâsik iktisadî analizin gücünü hissetmiştir. Esa-
sında iktisat birçok başka disiplini de etkilemiştir —tarih, hukuk, siyaset ve 
finans bunlardan yalnızca birkaçıdır— ki, eleştirmenler artık onu “kasvetli” bilim 
değil, “emperyal” bilim olarak nitelendirmektedirler (bkz. Bölüm 17). 
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Şekil A. Rekabet Hâlindeki İktisat Teorilerine Sarkaç Yaklaşımı 
Kaynak: Maier and White (1998: 42). McGraw-Hill’in izniyle basılmıştır. 

SARKAÇA KARŞI TOTEM DİREĞİ TARİHİ: HANGİSİ DAHA İYİ? 

Tarihsel olarak iktisatçıların hayat öyküleri ve fikirlerini yazmada iki yaklaşım 
kullanılmıştır: Sarkaç ve totem direği. 

Sarkaç formülünde tarihçi, her bir iktisatçıyı aşırı soldan aşırı sağa uzanan 
bir siyasî yelpaze boyunca kategorize eder. İktisat biliminin tarihi, sözkonusu 
iktisatçıya veya zamana göre bir aşırı uç ile diğeri arasında gidip gelebilir veya 
ortada bir yerde durabilir. Şekil A’daki diyagram hâlen mevcut bir iktisadî dü-
şünce tarihinden alınmış olup, sarkaç yaklaşımını göstermektedir. 

Sarkaç yaklaşımının sorunu, Karl Marx ile Adam Smith’i birbirinin simet-
riği olarak göstermesidir; bu durumda her iki iktisatçı da bulundukları pozis-
yonda “aşırı” olarak görülmektedir. Bunun ima ettiği şey, sözkonusu pozisyon-
lardan hiçbirinin makul olmadığıdır. Buna göre John Maynard Keynes’in işgal 
ettiği yer “ılımlı”, vasat, daha dengeli ve ideal bir pozisyon olarak ortaya çık-
maktadır. Sarkaç, sürtünme sonucu, eninde sonunda ortada, iki aşırı uç arasında 
dengeye gelecektir. Ama, acaba, tutulabilecek en iyi yol bu mudur? 

Ben yukarıdan aşağı veya “totem direği” olarak nitelendirebileceğim daha ce-
sur bir alternatifi tercih ediyorum. Kızılderili folkloründe en çok sevilen şefler to-
tem direğinin tepesine, önemli ama daha az tutulan şefler ise daha aşağıya yerleşti-
rilir. Eğer amaç hangi iktisatçının iktisadî özgürlük ve (yükselen yaşama standardı 
anlamında) en hızlı iktisadî büyümeyi maksimize ettiğini keşfetmekse, bu kriteri 
sağlayan iktisatçının totem direğinin tepesine yerleştirilmesi gerekir. Daha az öz-
gürlüğü savunan ve önerdikleri politikalar daha yavaş büyümeye yol açmış olan 
ötekilerse, tepedeki adamın daha altına yerleştirilmelidir. İktisatçıları bir sarkaç ya 
da spektrum üzerinde yatay olarak karşılaştırmak yerine, onları sözkonusu özgür-
lük ve büyüme ölçütüne göre yukarıdan aşağıya sıralamak gerekir. 

Bu totem direği yapısını kullanarak diyagramı yeniden formüle edeceğim 
(bkz. Şekil B). 
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Şekil B. Totem Direği Yaklaşımı: 

İktisadî Özgürlük ve Büyüme Kriterine Göre Üç İktisatçının 
(Smith, Keynes, Marx) Sıralanması 

Adam Smith, bireylerin ve firmaların mikro ekonomik davranışlarında mak-
simum iktisadî özgürlüğü ve makro ekonomik düzeyde minimum devlet 
müdahalesini savunuyordu. Smith’in laissez-faire kapitalizmi vizyonunu en iyi 
benimsemiş olan ülkeler en yüksek yaşama standardına eriştiler. Listede bir son-
raki isim John Maynard Keynes’tir. Bireysel özgürlüğü destekliyor, ancak 
çoğunlukla makro ekonomik müdahaleyi ve yatırımın millîleştirilmesini savunu-
yordu. Onun büyük-devlet formülü, daha istikrarlı olsa da, daha yavaş büyü-
meye imkân verdi. Totem direğinde en aşağıda yer alan isim ise hem mikro hem 
de makro düzeyde kumanda ekonomilerini savunmuş olan Karl Marx’tır. Tarih-
sel olarak merkezden plânlı sosyalist rejimler piyasa ekonomilerinin performan-
sının çok gerisinde kaldılar. 

Bu kitapta sergilediğim düşünce çok az okuyucuya sürpriz gelecektir. İkti-
satçılar arasında yaptığım sıralama konusunda bana katılmayabilirsiniz, ama to-
tem direği yaklaşımımda tutarlı olmaya çalıştım. 

YENİ BİYOGRAFİLER İKTİSADIN HİKÂYESİNİ DAHA DA 
GELİŞTİRİYOR 

Son zamanlarda yayımlanmış olan bazı muhteşem biyografiler, iktisadın hikâyesini 
büyük ölçüde iyileştirmiş durumda. Son zamanlara kadar hakkında birçok biyog-
rafi yazılmış tek kişi Karl Marx’tı. Esasen Marx’ın hayatı üzerine ortaya konmuş 
olan malzeme, hakkında en çok yazı yazılmış öteki kimselere meydan okuyacak 
denli kabarık, belki de ezici miktardadır. Hatta kızı Eleanor hakkında bile ayrıntılı 
biyografiler mevcuttur. Buna karşılık, [bugüne kadar] Adam Smith, Alfred 
Marshall, Irving Fisher ve diğer önemli iktisatçıların hayatlarıyla ilgili çok az yazılı 
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ayrıntı bulmak mümkündü. Artık bu durum değişiyor, yavaş yavaş ama kararlı bir 
şekilde. Yeni biyograficiler her yanı didik didik edip, yayımlanmamış elyazmalarını 
ve özel mektuplaşmaları araştırıyor ve şayet hayatta iseler çağdaşlarıyla röportaj 
yapıyorlar. Şu çalışmalar biyografinin geleceğine damga vurur niteliktedir: Robert 
Skidelsky’nin John Maynard Keynes’i (1992), Richard Swedberg’in Schumpeter’i 
(1991), Robert Loring Allen’in Irving Fisher’i (1993), Peter Groenwegen’in A 
Soaring Eagle’ı (1995) ve William Stafford’un John Stuart Mill’i (1998). İnşallah 
gelecekte derinlikli daha başka biyografiler de yayımlanır. 

SADECE BATI İKTİSADI MI? 

İktisat tarihi üzerine verdiğim dersten sonra öğrencilerimden biri sordu, “Batı’nın 
dışında hiç meşhur bir iktisatçı var mı?” İktisadî düşünce tarihine geleneksel olarak 
Batılıların hâkim olduğunu, hatta alanın onların tekelinde bulunduğunu isabetle 
teşhis etmişti. Bu taraflılığın iki gerekçesi var. İlki, ekonomik ilerleme endüstri 
devrimiyle Batıda başladı. İkincisi, yirminci yüzyılda Asya, Afrika ve Lâtin Ame-
rika’da iktisadî düşüncenin büyük bölümünü Batı tipi iktisat yönlendirdi. Japonya, 
Hindistan veya Arjantin’de modern iktisat tarihi üzerine herhangi bir kitabı alın, 
Smith, Keynes ve Marx’ın hâkim etkisini hemen göreceksiniz. 

Çağlar boyunca Batı dışı iktisat da yeşermiştir, ancak bu iktisadın hemen he-
men hiçbir şekilde maddî ilerleme ile bir irtibatı kurulmamıştır. Max Weber bu ol-
guyu dünya çapında tanınan iktisat ve din konulu çalışmasında gözlemlemiştir. E. F. 
Schumacher (1973) Küçük Güzeldir adlı ünlü eserinde “Budist İktisat” başlıklı meş-
hur bir bölüme yer vermiştir. Birçok yönüyle, Schumacher’in Budist iktisadını yü-
celtme gerekçeleri, maddî refah yaratmada neden başarısız kalındığını da açıklamak-
tadır. Schumacher’e göre geleneksel Budizm emekten tasarruf sağlayan makine 
kullanımını, montaj hattı üretimini, büyük ölçekli çokuluslu şirketleri, dış ticareti ve 
tüketici toplumunu reddetmektedir (Schumacher 1973: 44-51). 

Tabiî ki, Batılı olmayan birçok parlak iktisatçı bulunmaktadır ve Asya büyüdükçe 
onların prestiji de büyümektedir. Amartya Sen (Hindistan) ve Michio Morshima (Ja-
ponya) bunun başlıca iki örneğidir. Robert Ozaki’nin Beşerî Kapitalizm(1991)’i 
Batı’nın Doğu’dan nasıl daha iyi iş-işgücü yönetimi ilişkileri öğrenebileceğini açıkla-
maktadır. Ancak, tek ciltlik bir eserde esas itibariyle modern iktisadın inşasında rol al-
mış başlıca hareket ettiriciler ve sarsıcılar üzerinde odaklaşmak gerekir. 

BU KİTABI YAZMAK NEREDEN ÇIKTI? 

Serüvenimize başlamadan önce size bu kitaba ilişkin bir hikâye anlatayım. 1980 
yılında liberteryen iktisatçı Murray N. Rothbard’dan Robert Heilbroner’ın Dün-
yevî Düşünürler (1999) adlı eserine bir alternatif yazmasını istedim. Heilbroner’ın 
küçük tarih kitabı iyi yazılmıştı ve hemen meşhur oldu (4 milyondan fazla sattı), 
ancak içerik ve bağlam açısından tatmin edici olmaktan uzaktı. Tarafgirliğini yan-
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sıtır biçimde Heilbroner sosyalistler, Marksistler ve Keynesyenler üzerinde çok 
fazla odaklanmış, Adam Smith’in takipçileri olan serbest piyasa okullarına daha az 
yer vermişti. Örneğin, Heilbroner esas itibariyle Say ve Bastiat’nın Fransız laissez 
faire okulunu, Irving Fisher ve Milton Friedman’ın parasalcı okulunu ve Mises ve 
Hayek’in Avusturya okulunu ihmal etmişti. Serbest piyasa taraftarları, iktisat 
biliminin tarihine daha dengeli bir yaklaşım için feryat ediyorlardı. 

Rothbard 20.000 dolarlık bir avans da içeren teklifimi seve seve kabul etti. 
Sözleşmemizde birçok özel şarta da yer vermiştim: Kitap genel kamuoyuna (ik-
tisatçılara ve sokaktaki adama) hitap etmeliydi. Heilbroner’ın kitabı gibi, Adam 
Smith’le başlayıp modern zamanlarla biten, yaklaşık 12 bölümden oluşmalıydı. 
Yayımlanmış hâliyle 300 sayfayı aşmamalıydı. Nihayet elyazması nüsha bir yıl 
içinde bitmeliydi. 

Rothbard da, ben de sözleşmeyi imzaladık. 

Bir yıl geçti. İki yıl. Üç yıl. Bitmiş elyazması nüsha ortada yok. 300 sayfa 
yok. Sokaktaki adamın anlayacağı dil yok. Adam Smith yok. Ha, Rothbard gü-
zel güzel yazıyordu da, yazdığı şey genel kamuoyu için 300 sayfalık bir kitap de-
ğildi. Yazdığı şey biz meslekten iktisatçıların Schumpeter tipi kitap dedikleri bir 
şeydi: profesyoneller ve üst düzey iktisat öğrencileri için ciltlerce kalınlıkta ve 
ağır bir iktisadî düşünce tarihi. 1940’larda, yerleşmiş geleneklere, inanç veya ku-
rumlara karşı çıkan aykırı bir tip olan Harvard profesörü Joseph Schumpeter, 
yayımlandığında 1260 sayfaya ulaşmış olan o kalın History of Economic Analysis 
(İktisadî Analiz Tarihi) kitabını yazdı. Rothbard’ın emek ürünü çalışması da 
Yunanlılar ve Aristo’nun müphem yazmalarıyla başlıyor, yavaş yavaş Katolik Pe-
derler ve Aydınlanmaya uzanıyor, nihayet 16. bölümde şöhretli Adam Smith’e 
gelebiliyordu. Murray Rothbard’a aykırı bir iktisatçı ve radikal tarihçi olarak say-
gım büyüktü, ama yazdığı şeyin benim pazarlık ettiğim şey olmadığını görüyor-
dum. Avansının tamamını hiçbir zaman alamadı. Yıllar sonra ikide bir “Marx’a 
gelebildin mi?” sorusunu sormaktan bıkınca, Rothbard’a 1944’te Harvard 
Crimson’la yapılan bir röportajda Joseph Schumpeter’ın söylemiş olduğu bir sö-
zün bir kopyasını gönderdim: “Araştırma programım gittikçe uzamakta, haya-
tımsa kısalmakta. History of Economic Analysis kitabım ayak sürümekte, bense dö-
külen saçlarımın peşinden gitmekteyim” (Swedberg 1991: 167). Bu bana 
Rothbard’ın ayak sürümesi hikâyesini hatırlattı. 

Onbeş yıl sonra (!)—1995—Edward Elgar (besteci değil, yayımcı olan) ta-
rih kitabının, Economic Thought Before Adam Smith (Adam Smith’ten Önce İkti-
sadî Düşünce) (556 sayfa) ve Classical Economics (Klâsik İktisat) (528 sayfa) 
başlıklarını taşıyan ilk iki cildini yayımladı. Rothbard’ın ikinci cildi Marx’la ilgili 
bölümle sona eriyordu. Rothbard’ın sürükleyici ve çoğunlukla eleştirel görüşle-
rini okumaktan memnuniyet duydum, yazdıklarının çoğunda da (Adam Smith’le 



Giriş 

 11 

ilgili olumsuz değerlendirmesi kesinlikle hariç olmak üzere) kendisine katılıyo-
rum. Ama üstlendiği işi asla bitirmedi. 

Dostlarıma sık sık Rothbard’ın Schumpetergil bir eser yazmakta olduğunu 
söyleyip durdum, ki bu aynı zamanda, ‘çalışması o kadar zaman alıyor ki, biti-
remeden ölmesi ihtimal dahilinde’ demek oluyordu. 1950’de Schumpeter’ın ölü-
münden sonra sadık karısı Elizabeth hemen hemen bitmiş elyazmasını yayıma 
hazır hâle getirmeye uğraşmış, fakat bu işi bitiremeden o da ölmüştü. Dolayı-
sıyla elyazması ancak Harvardlı meslektaşları tarafından yayıma hazır hâle geti-
rilebilmişti. 

Ne yazık ki sözkonusu endişem kehanete dönüştü. Rothbard Ocak 1995’te, 
iki ciltlik çalışmasının ilk nüshalarının yayımlanmasından sadece birkaç hafta 
önce, New York City’de kalp krizi sonucu, 65 yaşında aniden öldü. Plânlanan 
diğer iki ciltle hiç uğraşamadı. 

Modern İktisadın İnşasını yazmaya beni teşvik eden dürtülerden biri Murray 
Rothbard’dan yazmasını istediğim çerçevede bir şeyler yayımlamak isteği oldu. 
İşte elinizde, yirmi yıl sonra. 

REFERANSLAR 

Allen, Robert Loring, 1993, Irving Fisher: A Biography, Cambridge: Blackwell. 

Groenewegan, Peter, 1995, A Soaring Eagle: Alfred Marshall 1824-1924, Cheltenham: 
Edward Elgar. 

Heilbroner, Robert L., 1999, The Wordly Philosophers, 7. Baskı, New York: Simon and 
Schuster. 

Ozaki, Robert, 1991, Human Capitalism, New York: Kodansa International. 

Maier, Mark ve White, Steven, 1998, The First Chapter: Foundations of Ecnomic History and 
the History of Economic Thought, 3. Baskı, New York: McGraw Hill. 

Samuelson, Paul A., 1966, Collected Scientific Papers of Paul A, Samuelson, vol. 2, 
Cambridge, MA: MIT Press. 

Schumacher, E. F., 1973, Small is Beautiful, London: Penguin. 

Skidelsky, Robert, 1992, John Maynard Keynes: Economist as Savior, 1920-1937, London: 
Macmillan. 

Smith, Adam, 1965 [1776], The Wealth of Nations, New York: Modern Library. 

Stafford, William, 1998, John Stuart Mill, London: Macmillion. 

Swedberg, Richard, 1991, Schumpeter: A Biography, Princeton, NJ: Princeton University 
Press. 



 

1 

HERŞEY ADAM’LA BAŞLADI* 

Adam Smith kendi zamanında bir radikal ve devrimciydi — 
aynen zamanımızda biz laissez faire’i savunanlar gibi. 

Milton Friedman (Glahe 1978: 7) 

Modern iktisadın hikâyesi 1776’da başladı. 
Bu meşhur tarihin öncesinde, pratikte her insanın her sabah uyandığında 

kendine dert edindiği geçim derdi ile ilgili kayda değer bir çalışma yayımlanma-
dan, yazılı tarihin tam altı bin yılı geride kalmıştı. Yüzyıllar hatta binyıllar bo-
yunca, Roma döneminden Karanlık Çağlara ve Rönesansa kadar insanoğlu alnı-
nın teriyle, çoğu zaman sadece ölmeyecek kadar kazanarak hayatta kalma müca-
delesi verdi. Sürekli olarak erken ölüm, hastalık, açlık, savaş ve kıt kanaat geçim-
lik ücretlerle boğuşup durdu. Yalnızca şanslı bir azınlığın —temelde idareciler ve 
aristokratlar— mutlu bir hayatı oldu. Sıradan insan için çağlar boyunca çok az 
şey değişmişti. Kişi başına reel ücretler yıllarca, onyıllarca hep aynı kaldı. On-se-
kizinci yüzyılda, ortalama insan ömrü kırk yılı bile aşmazken, İngiliz yazar 
Thomas Hobbes insan hayatını isabetli bir şekilde “yalnız, yoksul, pis, yabanî ve 
kısa” olarak nitelendiriyordu (1996 [1651]: 84). 

İLHAMLI BİR YIL, 1776 

Böylece, umutlar ve yükselen beklentilerin ilk kez, sıradan çalışanları da kapsa-
mına alacak biçimde genişlediği 1776 yılına gelindi. Fransızların l’age des 
lumieres dedikleri, Aydınlanma olarak bilinen çağdı. Tarihte ilk kez işçilerin 

                                                     
* Bu bölüm için seçilen müzik: Aaron Copland, “Fanfare for the Common Man” 
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minimum miktarda gıda, barınak ve giyecek edinme umutları doğmuştu. Daha 
önceleri bir lüks olan çay bile, yaygın bir içecek hâline gelmişti. 

Amerika’nın 4 Temmuz’daki Bağımsızlık Deklârasyonu kutlaması 1776’nın 
birçok önemli olayından biriydi. John Locke’u izleyerek, Thomas Jefferson’ın 
“hayat, hürriyet ve mutluluğu arama” hakkını vazgeçilemez haklar olarak ilân 
etmesi, sonunda dünyanın en güçlü ekonomisini yaratacak olan gayretli bir mil-
letin hukukî çerçevesini oluşturuyordu, ki bu çerçeve dünyanın dört bir yanın-
daki ülkelerce örnek alınacak özgürlüğün anayasal temelini sağlayacaktı.  

ABİDEVÎ BİR ESER ORTAYA ÇIKIYOR 

Bu olayın dört ay öncesinde, en az bunun kadar anıtsal bir çalışma da, Atlan-
tik’in öte yakasında, İngiltere’de yayımlanmıştı. 9 Mart 1776’da Londralı 
yayıncılar William Strahan ve Thomas Cadell, Milletlerin Zenginliğinin Doğası ve 
Nedenlerine Dair Bir İnceleme (An Inquiry into the Nature and Causes of the 
Wealth of Nations) başlığını taşıyan, 1000 sayfalık, iki ciltlik bir çalışma yayım-
lamışlardı. Çalışma uzun başlıklı, kalın ve küresel ölçekte etki yaratmaya aday bir 
kitaptı. Yazarı Glasgow Üniversitesi’nde “ahlâk felsefesi” okutan sessiz, unutkan 
bir profesör, Dr. Adam Smith idi. 

 
Resim 1.1 Adam Smith’in Hatıra Resmi, 1790 

“Ben yalnızca kitaplarına âşık biriyim.” 
Glasgow Üniversitesi Kütüphanesinin izniyle basılmıştır. 

Milletlerin Zenginliği dünya çapında ses getiren bir entellektüel gülleydi. 
İskoçyalı bir aydınlanma çocuğu olan Adam Smith, gelecek yüzyıl boyunca 
vatandaşların ve liderlerin iktisat ve ticaret hakkındaki düşünce ve uygulama 
yollarını kökten değiştirecek bir evrensel zenginlik ve finansal bağımsızlık for-
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mülünü kâğıda dökmüştü. Eser yeni bir dünya vaat ediyordu —sadece altın ve 
gümüş biriktirmenin ötesine uzanan, zenginlik dolu bir dünya. Üstelik bu yeni 
dünyayı herkese —yalnızca zenginlere ve iktidar sahiplerine değil, sıradan insana 
da— vaat ediyordu. Milletlerin Zenginliği, çalışan insanı Hobbesgil dünyanın 
angaryasından kurtaracak bir formül öneriyordu. Kısacası, Milletlerin Zenginliği, 
bir ekonomik bağımsızlık bildirgesiydi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1.1 Reel Kişi Başına Gelirdeki Artış, İngiltere, 1100-1995 
Brigham Young Üniversitesi’nden Larry Wimmer’ce hazırlanmıştır. 

Bazı zamanlar insanlık tarihinin dönüm noktalarıdır. 1776 tarihi de bunlar-
dan biridir. Bu peygamberî yılda hayatî derecede önemli iki özgürlük ilân edil-
miştir: siyasal özgürlük ve serbest girişim. Endüstri devrimini harekete geçirmek 
için bu iki olgu birlikte işlemiştir. Modern ekonominin 1776’nın hemen ardın-
dan başlamış olması bir tesadüf değildir (bkz. Şekil 1.1).  

AYDINLANMANIN ÖNEMİ 

1776 yılı başka nedenlerle de önemli bir yıldı. Örneğin Edward Gibbon’ın klâsik 
çalışması Roma İmparatorluğu’nun Yükseliş ve Çöküşünün Tarihi(1776-88)’nin 
ilk cildi bu yıl yayımlanmıştı. Gibbon, dinsel fanatizm, hurafe ve aristokratik ik-
tidara karşı bilime, akla ve ekonomik bireyciliğe büyük bir inançla sarılan on se-
kizinci yüzyıl aydınlanmasının ileri gelen savunucularından biriydi.  

Smith için kişisel bazı nedenlerle de 1776 önemli bir yıldı. En yakın arka-
daşı David Hume ölmüştü. Üretken bir filozof olan Hume’un Adam Smith üze-
rinde büyük etkisi vardı. (Bkz. Bu bölümün eki “Adam’dan Öncekiler.”) Smith 
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